RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 26/2025 PPGCS-UEPG

ABERTURA DAS INSCRIÇÕES PARA O
INGRESSO DE ALUNOS NO CURSO DE
DOUTORADO ACADÊMICO EM CIÊNCIAS DA
SAÚDE  DA  UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE
PONTA GROSSA, área de concentração:
Atenção Interdisciplinar em Saúde - Turma com
ingresso em 2026.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde (PPGCS) da

Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições e conforme

as normas institucionais vigentes, torna pública a retificação do Edital nº 26/2025 –

PPGCS/UEPG, que dispõe sobre o processo seletivo para ingresso no curso de

Doutorado Acadêmico em Ciências da Saúde, turma com ingresso em 2026, para

prorrogação do prazo de inscrições e alteração de prazo de homologação das

inscrições, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

2.1 As inscrições serão realizadas no período de 24 de outubro de 2025 a 24 de

novembro de 2025, exclusivamente via sistema ACAD/UEPG, no seguinte endereço

eletrônico: https://acad.apps.uepg.br/inicio (clicando na aba inscrever-se, aparecerá como

opções para seleção “Doutorado em Ciências da Saúde 2026”).

LEIA-SE:

 2.1 As inscrições serão realizadas no período de 24 de outubro de 2025 a 26 de

novembro de 2025, exclusivamente via sistema ACAD/UEPG, no seguinte endereço

eletrônico: https://acad.apps.uepg.br/inicio (clicando na aba inscrever-se, aparecerá como

opções para seleção “Doutorado em Ciências da Saúde 2026”).

ONDE SE LÊ:

6 Cronograma:

PERÍODO / DATA ETAPA

De 24 de outubro de 2025 a 24 de

novembro de 2025

Inscrições para a seleção para doutorado, com ingresso

em 2026.

Até o dia 26 de novembro de 2025 Divulgação do Edital com as inscrições homologadas

Dia 04 de dezembro de 2025 Prova Escrita às 14h 00 - duração de duas horas.

Prova de Inglês às 16h 30 – duração de uma hora.

Dia 05 de dezembro de 2025 Divulgação do arquivo da Prova Escrita e da Prova de

Inglês com seu respectivo gabarito preliminar.

Dia 09 de dezembro de 2025 Divulgação dos candidatos classificados para a

segunda etapa do processo seletivo.

De 19 de fevereiro de 2026 a 27 de

fevereiro de 2026

Defesa do Pré-projeto e arguição.

Data e horário será divulgado em um novo edital.

Dia 02 de março de 2026 Avaliação de Títulos e Produção Científica

Dia 05 de março de 2026 Divulgação do resultado final

Março de 2026 Realização da matrícula, sendo a data e horário será

divulgado em um novo edital.

LEIA-SE:

6 Cronograma:

PERÍODO / DATA ETAPA

De 24 de outubro de 2025 a 24 de

novembro de 2025

Inscrições para a seleção para doutorado, com ingresso

em 2026.

Até o dia 27 de novembro de 2025 Divulgação do Edital com as inscrições
homologadas

Dia 04 de dezembro de 2025 Prova Escrita às 14h 00 - duração de duas horas.

Prova de Inglês às 16h 30 – duração de uma hora.

Dia 05 de dezembro de 2025 Divulgação do arquivo da Prova Escrita e da Prova de

Inglês com seu respectivo gabarito preliminar.

Dia 09 de dezembro de 2025 Divulgação dos candidatos classificados para a

segunda etapa do processo seletivo.

De 19 de fevereiro de 2026 a 27 de

fevereiro de 2026

Defesa do Pré-projeto e arguição.

Data e horário será divulgado em um novo edital.

Dia 02 de março de 2026 Avaliação de Títulos e Produção Científica

Dia 05 de março de 2026 Divulgação do resultado final

Março de 2026 Realização da matrícula, sendo a data e horário será

divulgado em um novo edital.

As demais disposições do Edital nº 26/2025 – PPGCS/UEPG permanecem inalteradas.

                                                                 Ponta Grossa, 24 de novembro de 2025.

DÊ CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE.

Profa. Dra.Fabiana Bucholdz Teixeira Alves Coordenador do Programa de Pós-

graduação em Ciências da Saúde UEPG

	ABERTURA DAS INSCRIÇÕES PARA O INGRESSO DE ALUNOS NO CURSO DE DOUTORADO ACADÊMICO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE  DA  UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE
	ONDE SE LÊ:
	ONDE SE LÊ: (1)
	LEIA-SE: